



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41



PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022
CONTRATO Nº 290/2022

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA-EPP, NA FORMA ABAIXO.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram o município de Brasil Novo/ Fundo Municipal Para Gestão Da Movimentação Dos Recursos Do FUNDEB, Travessa 28 de Abril, 1176– Centro – CEP: 68.148-000 – Fone/fax: (093) 3514-1181- Brasil Novo – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº **30.319.647/0001-41**, neste ato representado pelo (a) Secretário (a) Municipal de Educação o Sr. **Wederson Noiminche**, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 721.623.502-97, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA-EPP**, com sede Travessa Olavo Bilac, 1417, Loja, Centro Brasil Novo, PA, CEP 68148-000, inscrita no CNPJ sob o nº 20.174.278/0001-92, neste ato representada pelo seu Proprietário o Sr. JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA, nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 20/02/1990, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF nº 017.681.892-85, CARTEIRA DE IDENTIDADE nº 6478168, órgão expedidor PC - PA, residente e domiciliado(a) no(a) AVENIDA CASTELO BRANCO, 1417, B, BRASIL NOVO, BRASIL NOVO, PA, CEP 68148000, doravante denominada **CONTRATADA**, subordinado às seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS E NORMAS DE EXECUÇÃO

1.1 O presente instrumento contratual decorre da Licitação Pregão para Registro de Preços 028/2022, na Forma Eletrônica, processo 112/2022, homologado em 31 de agosto de 2022, do tipo Menor Preço por Item.

1.2 Os Casos omissos serão resolvidos de acordo com o disposto nas Leis supramencionadas e segundos os princípios gerais de Direito Administrativo e subsidiariamente de Direito Privado, em benefício do interesse público;

1.3 Este Contrato é lavrado com vinculação ao Edital, Pregão nº 028/2022 na forma eletrônica, a teor do artigo 55, inciso XI, da Lei 8.666/93;

1.4 Das normas de execução, a contratada obriga-se a executar o presente contrato, observando o estabelecido nos documentos abaixo relacionados, que constituem parte integrante e complementar deste instrumento, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – OBJETO

2.1 Constitui-se objeto deste instrumento o **fornecimento de Suprimentos e equipamentos de informática, para manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Educação**, atendendo a discriminação contida no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital.

3 CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

3.1 DA CONTRATADA:

3.1.1 Promover o Fornecimento dos Itens homologados a seu favor, de acordo com as Descrições e prazos determinados no Edital e seus anexos, independente ou não de sua Transcrição;



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GEST O DA MOVIMENTA O DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

3.1.2 Despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contrata o de Pessoal, entre outros, correr o totalmente por conta da Empresa vencedora.

3.2 DA CONTRATANTE:

3.2.1 Efetuar os Pagamentos na forma e prazo, observando o estabelecido nas cl usulas a seguir, em especial Anexo 1 Termo de Refer ncia;

3.2.2 Proceder a confer ncia e acompanhamento da entrega dos itens Homologados de acordo com as exig ncias contidas no edital e anexos;

3.2.3   de responsabilidade da contratante providenciar a publica o do extrato deste Contrato e de seus eventuais Termos Aditivos no  rgo de imprensa oficial.

4 CL USULA QUARTA - DA VIG NCIA

4.1 O contrato vigorar  at  31 de dezembro de 2022, contados a partir da data de sua assinatura

4.2 Rege-se o objeto deste projeto b sico pelos preceitos de direito p blico, aplicando-se, supletivamente, os princ pios da Teoria Geral dos Contratos e as disposi es de direito privado, na forma do artigo 54, combinado com o inciso XII do artigo 55, todos da Lei n . 8.666/93;

5 CL USULA QUINTA – PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

5.1 Prazo de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Refer ncia.

5.2 Local de entrega: Conforme Anexo 1 Termo de Refer ncia.

6 CL USULA SEXTA - DO PRE O E FORMA DE PAGAMENTO

6.1 **PRE O** - O pre o da presente contrata o atende ao abaixo especificado (conforme proposta vencedora adjudicada):

LOTE	ITEM	DESCRI�O	MARCA	MODELO	QTD	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
2	1	Nobreak 1.200VA BIVOLT	intelbras	1200va	10	UNIDADE	R\$ 588,80	R\$ 5.888,00
2	2	Nobreak 1.400VA BIVOLT	intelbras	1400va	5	UNIDADE	R\$ 695,85	R\$ 3.479,25
2	3	Nobreak 1.800VA BIVOLT	intelbras	1800va	2	UNIDADE	R\$ 909,97	R\$ 1.819,94
2	4	Nobreak 2.200VA BIVOLT	intelbras	2200va	2	UNIDADE	R\$ 1.686,11	R\$ 3.372,22
3	1	Recargas De Cartucho de toner brother tn 3382	servi�o	servi�o	20	UNIDADE	R\$ 33,91	R\$ 678,20
3	2	Recargas De Cartucho de toner brother tn 3472	servi�o	servi�o	20	UNIDADE	R\$ 33,91	R\$ 678,20
3	3	Recargas De Cartucho de toner brother tn 1060	servi�o	servi�o	20	UNIDADE	R\$ 28,83	R\$ 576,60
3	4	Recargas De Cartucho de toner brother tn 2370	servi�o	servi�o	20	UNIDADE	R\$ 30,52	R\$ 610,40
3	5	Recargas De Cartucho de toner brother tn 450	servi�o	servi�o	20	UNIDADE	R\$ 30,52	R\$ 610,40
3	6	recarga de toner kyocera tk1175	servi�o	servi�o	20	UNIDADE	R\$ 54,26	R\$ 1.085,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

		m2040						
3	7	recarga de toner hp 85a	serviço	serviço	20	UNIDADE	R\$ 30,52	R\$ 610,40
3	8	recarga de toner hp 83a	serviço	serviço	20	UNIDADE	R\$ 30,52	R\$ 610,40
3	9	cartucho de tinta hp deskjet	serviço	serviço	20	UNIDADE	R\$ 6,78	R\$ 135,60
4	6	COMPUTADOR COM PROCESSADOR 3,50 GHZ 8GB RAM DDR4 SSD DE 480GB	SKUL	gamer	5	UNIDADE	R\$ 2.434,83	R\$ 12.174,15
4	7	COMPUTADOR COM PROCESSADOR I3 3,40GHZ 4GB RAM DDR3 SSD DE 960GB	SKUL	gamer	2	UNIDADE	R\$ 2.488,94	R\$ 4.977,88
4	8	COMUTADOR COM PROCESSADOR I5 3,20GHZ 8GB RAM DDR3 SSD DE 960GB	SKUL	gamer	2	UNIDADE	R\$ 2.975,90	R\$ 5.951,80
4	9	COMPUTADOR HEXA CORE I5 2,60GHZ 4GB DDR4 SSD DE 256GB	SKUL	gamer	2	UNIDADE	R\$ 3.598,14	R\$ 7.196,28
4	10	COMPUTADOR I7 3,60GHZ QUAD CORE 8GB RAM DDR4 SSD 480GB	SKUL	gamer	2	UNIDADE	R\$ 4.625,64	R\$ 9.251,28
4	11	Impressora multifuncional 40 páginas por minuto (A4) SPDF para 70 folhas e frente e verso automático em todas as funções Plataforma aberta para integração (BSI) incluso com o equipamento e toners de reposição para	BROTHER - dcp115652	dcp115652	2	UNIDADE	R\$ 4.058,06	R\$ 8.116,12



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GEST O DA MOVIMENTA O DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

		12.000 impress�es						
4	12	Impressora multifuncional laser monocrom�tico com um alimentador autom�tico de documentos para at� 35 p�ginas para uso dom�stico ou pequeno escrit�rio. Este equipamento tem uma bandeja de capacidade para at� 250 folhas e conecta-se com facilidade atrav�s de rede sem fio ou Ethernet e faz impress�es e c�pias de at� 30ppm. Imprime a partir de dispositivos m�veis compat�veis sobre sua rede sem fio. Digitaliza documentos. Impress�o duplex autom�tica.	BROTHER - dcpl - 2540	dcpl 2540	- 3	UNIDADE	R\$ 2.272,51	R\$ 6.817,53
4	13	Impressora multifuncional tanque de tinta colorida ideal para pequenos e m�dios escrit�rios com novo design de reposi�o autom�tica de tinta que ajuda a reduzir derramamentos, 30ppm (mono) e 26ppm (cores) Impress�o frente e verso (duplex) e adf de at� 20 folhas	BROTHER -DCP T-720	DCP 720	T- 2	UNIDADE	R\$ 1.406,79	R\$ 2.813,58



ESTADO DO PAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTO DA MOVIMENTAO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

		Imprima at 15.000 pginas em preto e 5.000 pginas em cores						
4	14	Multifuncional tanque de tinta 3 em 1 compacta que imprime, copia e digitaliza com baixo custo de impresso . Com sistema 100% sem cartuchos, imprime at 4.5001 pginas em preto ou 7.5001 pginas coloridas,7,7 cpm em preto e 3,8 cpm em cores (A4/carta)	EPSON - L3249	L3249	2	UNIDADE	R\$ 946,34	R\$1.892,68
4	15	PLASTIFICADOR A A3 110V	cetno - sf 320fs a2	sf 320fs a2	1	UNIDADE	R\$ 497,25	R\$ 497,25
4	16	MICROFONE SEM FIO DUPLO 96 CANAIS	TSI -1199	TSI -1199	2	UNIDADE	R\$ 1.054,55	R\$ 2.109,10
4	17	PROJETOR 3400 LUMENS HDMI BIV	EPSON E20	E20	4	UNIDADE	R\$ 3.781,56	R\$ 15.126,24
4	18	Caixa de SOM ideal para sonorizao de eventos, palestras, djs, msicos, comcios ou qual mais aplicao for necessria. Tem player digital com entrada para USB e SD card, Bluetooth para conectar sem fio seu smartphone, entrada para microfone ou instrumento musical e controle remoto.  possvel ligar um microfone e um instrumento musical com	Ksr Pro K814	k814	2	UNIDADE	R\$ 1.595,63	R\$ 3.191,26



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

		controles de volumes separados, além de possuir efeito eco (apenas para microfone) e função microfone priority também conhecida como talk over, que quando ativada, reduz automaticamente o volume do restante do sistema dando prioridade ao microfone. O sistema é composto por uma caixa com Woofer de 15 polegadas, driver de titânio, 500W, bluetooth, USB, mp3 e entrada de linha XLR.						
4	20	Fragmentadora De Papel Procalc Com Cesto Preta 110v 10FL	Procalc - AS1018C D	110 de	1	UNIDADE	R\$ 1.028,04	R\$ 1.028,04
5	1	Cartucho Canon 146 Color MG 2410 (Original)	canon	146 canon	10	UNIDADE	R\$ 55,93	R\$ 559,30
5	2	Cartucho Canon 145 Preto MG 2410 (Original)	canon	145 canon	5	UNIDADE	R\$ 87,89	R\$ 439,45
5	3	Tinta Refil Brother BT D60 Preto - DCP 720DW/DCP 420DW (Original)	brother	60 refil	20	UNIDADE	R\$ 33,70	R\$ 674,00
5	4	Tinta Refil Brother BT 5001 Magent-DCP 720DW/DCP 420DW (Original)	brother	5001 refil	20	UNIDADE	R\$ 32,31	R\$ 646,20
5	5	Tinta Refil Brother BT 5001 Cyano - DCP 720DW/DCP 420DW (Original)	brother	5001 refil	20	UNIDADE	R\$ 32,31	R\$ 646,20
5	6	Tinta Refil Brother BT 5001 Yellow - DCP 720DW/DCP 420DW (Original)	brother	5001 refil	20	UNIDADE	R\$ 32,31	R\$ 646,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

5	7	Tinta Refil Epson T 544120 Preto -L3150/L3250	epson	544120 refil	20	UNIDADE	R\$ 29,88	R\$ 597,60
5	8	Tinta Refil Epson T 544220 Ciano -L3150/L3250 (Original)	epson	544220 refil	20	UNIDADE	R\$ 29,88	R\$ 597,60
5	9	Tinta Refil Epson T 544320 Magenta - L3150/L3250 (Original)	epson	544320 refil	20	UNIDADE	R\$ 29,88	R\$ 597,60
5	10	Tinta Refil Epson T 544420 Yellow -L3150/L3250 (Original)	epson	544420 refil	20	UNIDADE	R\$ 29,88	R\$ 597,60
5	11	Tinta Refil Epson T 664120 Preto - L380/L365/L396/L 375/L220 (Original)	epson	664120 refil	20	UNIDADE	R\$ 28,83	R\$ 576,60
5	12	Tinta Refil Epson T 664220 Ciano - L380/L365/L396/L 375/L220 (Original)	epson	664220 refil	20	UNIDADE	R\$ 28,83	R\$ 576,60
5	13	Tinta Refil Epson T 664320 Magenta - L380/L365/L396/L 375/L220 (Original)	epson	664320 refil	20	UNIDADE	R\$ 28,83	R\$ 576,60
5	14	Tinta Refil Epson T 664420 Yellow - L380/L365/L369/L 375/L220 (Original)	epson	664420 refil	20	UNIDADE	R\$ 28,83	R\$ 576,60
5	15	Tinta Refil Canon GL-190 Preto - G3111 (Original) 135ml	canon	190 refil	20	UNIDADE	R\$ 40,47	R\$ 809,40
5	16	Tinta Refil Canon GL-190 Magenta - G3111 (Original) 70ml	canon	190 refil	20	UNIDADE	R\$ 40,47	R\$ 809,40
5	17	Tinta Refil Canon GL-190 Cyano - G3111 (Original) 70ml	canon	190 refil	20	UNIDADE	R\$ 40,47	R\$ 809,40
5	18	Tinta Refil Canon	canon	190 refil	20	UNIDADE	R\$ 40,47	R\$ 809,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

		GL-190 yellow - G3111 (Original) 70ml						
5	19	Toner Brother Rendimento 12k Tn-3472 DCP- L5652/HL- L5102/compativel	cartridge	12 brother	20	UNIDADE	R\$ 56,97	R\$ 1.139,40
5	20	Toner Brother Rendimento 12k Tn -3472 DCP- L5652/HL-L5102/ (Original)	brother	12 brother	20	UNIDADE	R\$ 326,55	R\$ 6.531,00
5	21	Toner Brother Rendimento Padrão Tn-3382 DCP-8152/DCP- 8112 (Compativel	byqualit	3382 brother	20	UNIDADE	R\$ 56,73	R\$ 1.134,60
5	22	Toner Brother Rendimento Padrão Tn-3382 DCP-8152/DCP- 8112 (Original)	brother	3382 brother	20	UNIDADE	R\$ 291,81	R\$ 5.836,20
5	23	Toner Brother Rendimento Padão Tn - 450 2600k DCP-7065 (Compativel)	byqualit	450 brother	20	UNIDADE	R\$ 30,22	R\$ 604,40
5	24	Toner Brother Rendimento Padão Tn - 450 2600k DCP-7065 (Original)	brother	450 brother	20	UNIDADE	R\$ 148,34	R\$ 2.966,80
5	25	Toner Brother Tn 1060 DCP 2540 (Original)	brother	1060 brother	20	UNIDADE	R\$ 145,91	R\$ 2.918,20
5	26	Toner Brother Tn 1060 DCP2540 (compativel)	evolut	1060 brother	20	UNIDADE	R\$ 23,97	R\$ 479,40
5	27	Toner Brother Tn- 420 (Compatível)	evolut	420 brother	20	UNIDADE	R\$ 41,69	R\$ 833,80
5	28	Toner Brother Tn- 450 (Compatível)	evolut	450 brother	20	UNIDADE	R\$ 41,69	R\$ 833,80
5	29	Toner Compatível Xerox 3025 Wc3025 Plaser 3020	evolut	3025 compatív el	20	UNIDADE	R\$ 76,43	R\$ 1.528,60
5	30	Toner Hp 83a M125a	evolut	83 hp	20	UNIDADE	R\$ 52,11	R\$ 1.042,20
5	31	Toner Hp 285a HpP1102W/M113 2MFP /M1212 NF	evolut	285 hp	20	UNIDADE	R\$ 27,44	R\$ 548,80



ESTADO DO PAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GEST O DA MOVIMENTA O DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

		(Compativel)						
5	32	Toner Kyocera TK-1175 M2040DN	evolut	1175 kyocera	20	UNIDADE	R\$ 149,03	R\$ 2.980,60
R\$ 142.221,55(CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E VINTE E UM REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)								

6.2 FORMA DE PAGAMENTO - O Pagamento ser  efetuado em at  30 (Trinta) dias ap s a entrega dos itens licitados, conforme Anexo 1 Termo de Refer ncia.

7 CL SULA S TIMA - DA RESCIS O

7.1 O contrato poder  ser rescindido uni ou bilateralmente, sendo o primeiro caso somente por parte da CONTRATANTE, atendida a conveni ncia administrativa ou na ocorr ncia dos motivos elencados nos artigos 77 e seguintes da Lei 8.666 de 21/06/93.

8 CL SULA OITAVA - DA VALIDADE E PUBLICA O

8.1 O presente contrato ter  validade e efic cia depois de publicado, por extrato, em  rg o de imprensa oficial, de conformidade com o disposto no par grafo  nico, do Art.61, da Lei 8.666/93.

9 CL SULA NONA - DA FISCALIZA O

9.1 A Secretaria Municipal de Educa o, atrav s de servidores credenciados, ser o os respons veis diretos pela fiscaliza o do contrato, observando a especifica o dos itens licitados, na forma estabelecida no Termo de Refer ncia, no edital, anexos, regulamenta oes t cnicas exigidas por lei.

10 CL SULA D CIMA - DA DOTA O OR AMENT RIA

10.1 As despesas com a presente licita o correr o a conta da Dota o Or ament ria consignadas na proposta or ament ria do exerc cio. A dota o or ament ria tamb m ser  informada por ocasi o da emiss o da Nota de Empenho.

12 361 0401 2048 – Manuten o e Apoio Administrativo - FUNDEB

33 90 30 00 – Material de Consumo

3.3.90.39.00 – Serv. De Terceiros Pessoa Jur dica

4.4.90.52.00 -Equipamentos e material permanente

11 CL SULA D CIMA PRIMEIRA - MODIFICA OES E ADITAMENTOS

11.1 Qualquer modifica o de forma qualidade, quantidade (redu o ou acr scimo), bem como prorroga o de prazo, poder  ser determinada pela CONTRATANTE atrav s de aditamento, atendidas as disposi oes previstas na Lei 8.666 de 21/06/93.

12 CL SULA D CIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 Sem preju zo das san oes administrativas previstas na Se o II do Cap tulo IV, Lei n  8.666 de 21 de junho de 1993, a CONTRATADA poder  incorrer nas multas e penalidades, conforme disposto no item 20 do edital, que trata das san oes administrativas.

13 CL SULA D CIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1 Os casos omissos ser o resolvidos com base na Lei 8.666 de 21/06/93 e suas altera oes, e, cujas normas ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas n o se fa a men o expressa.

14 CL SULA D CIMA QUARTA - DO FORO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB
CNPJ: 30.319.647/0001-41

14.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, que de outra forma não sejam solucionadas, com expressa renúncia das partes a qualquer outro que tenham ou venham a ter, por mais privilegiado que seja;

14.2 E por estarem plenamente em acordo com todas as cláusulas e condições, as partes assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, perante as testemunhas signatárias para que produzam seus efeitos jurídicos e legais.

Brasil Novo/PA, 28 de setembro de 2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
Fundo Municipal Para Gestão Da Movimentação Dos Recursos DO FUNDEB
Wederson Noiminche
Secretário de Educação
Decreto nº 290/2022

EMPRESA CONTRATADA
JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA-EPP
CNPJ nº 20.174.278/0001-92
JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA
CPF nº 017.681.892-85

Testemunhas:

1 _____
CPF

2 _____
CPF